
 
 

 
 ASSESSORATO DEI TRASPORTI      

 SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 
 

 
 

 1/4 

OGGETTO :  Indizione gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento di un “Servizio per la  

realizzazione di indagini finalizzate all’analisi della domanda di trasporto di persone 

all’interno dell’area di cooperazione del Progetto 3i” Approvazione Bando di gara, estratto 

bando di gara, Capitolato d’oneri e schede allegate, Disciplinare Tecnico e Schema di 

contratto. 

 
 

DETERMINAZIONE  n. 327 del  4 giugno 2010  
 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA   la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, concernente “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e 

degli Assessorati regionali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione“ e successive modificazioni e 

integrazioni;  

VISTA la deliberazione n. 38/29 adottata dalla Giunta Regionale in seduta del 06 agosto 2009, su 

proposta dell’Assessore competente in materia di organizzazione e personale, con la quale 

si definisce l’assetto organizzativo della Direzione Generale dell’Assessorato dei Trasporti;  

VISTO il D.P.G.R. 14 agosto 2009, n. 55, concernente “Ridefinizione dell’assetto organizzativo 

dell’Assessorato dei Trasporti.”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

31132/104 del 22 ottobre 2009 con il quale sono state conferite all’Ing. Giorgio Ferrari le 

funzioni di direttore del Servizio della pianificazione e programmazione dei sistemi di 

trasporto presso la Direzione Generale dell’Assessorato dei Trasporti; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio n. 518 del 09.07.2008 concernente 

“Sostituzione del Direttore del Servizio ai sensi dell’art.30, commi 2 e 4 della L.R. 31/98” 

per la quale in caso di assenza temporanea del titolare le funzioni di Direttore del Servizio 

sono esercitate dal Dott. Salvatore Cogoni; 

VISTA la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive 

modificazioni e integrazioni;  

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2009, n. 5, avente ad oggetto “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2010); 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2009, n. 6, avente ad oggetto “Bilancio di previsione per 

l’anno 2010 e bilancio pluriennale per gli anni 2010 - 2013”; 

VISTO  il decreto dell’ Assessore alla Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio    

n. 1 del 4 gennaio 2010, con il quale è stata disposta la ripartizione in capitoli delle Unità  



 
 

 
 ASSESSORATO DEI TRASPORTI      

 SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 
 

 
 

 2/4 

 

 Previsionali di Base relativamente al bilancio di previsione della regione per l’ anno 2010 e 

per gli anni 2010/2013; 

VISTO  il decreto dell’ Assessore alla Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio    

n. 12/921 del 15 febbraio 2010 con il quale è stata iscritta, nel bilancio pluriennale 

2010/2013, la somma di € 320.000,00 sui capitoli SC01.0534, SC01.0535 e  SC01.0536 – 

UPB S01.03.004 – CdR 00.13.01.02 Programma Operativo Italia-Francia Marittimo  

“Progetto 3i”; 

VISTA  la Scheda di Progetto Semplice “3i - Framework cooperativo per l'infomobilità intermodale 

interregionale delle persone” presentata nel luglio 2008 con cui la Regione Sardegna – 

Assessorato dei Trasporti ha partecipato, in partenariato con le Regioni Toscana, Liguria e 

la Collectivitè Territoriale de Corse, al 1° Bando per Progetti semplici del Programma 

Operativo Marittimo Italia-Francia;  

VISTA la Nota Prot. 0015648 del 20.01.2009 con cui l’Autorità di Gestione Unica del Programma 

ha provveduto, a seguito dell’Istruttoria del Segretariato Tecnico Congiunto, a comunicare 

l’ammissione a finanziamento del Progetto 3i; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n.18/27 del 20.04.2009 con cui la Giunta Regionale ha 

dato mandato a ciascun Assessorato, in qualità di capofila o di partner attuatore dei 

progetti finanziati, di procedere al perfezionamento degli adempimenti amministrativi per la 

corretta gestione del progetto; 

CONSIDERATO che tra i compiti ascritti alla Regione Sardegna, nell’ambito del Progetto 3i, rientra l’analisi 

della domanda di mobilità passeggeri all’interno dell’area di cooperazione; 

CONSIDERATO che l’analisi della domanda di mobilità passeggeri si basa sulla realizzazione di indagini 

conoscitive che non possono essere svolte internamente all’Amministrazione regionale e 

che, pertanto, occorre provvedere all’affidamento di un servizio per la realizzazione di 

indagini dirette all’analisi della domanda di mobilità passeggeri all’interno dell’area di 

cooperazione; 

VISTA la Direttiva 2004/18/CE e successive modificazioni ed integrazioni che coordina le 

procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni riguardante il 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE; 

CONSIDERATO che al fine di procedere all’affidamento di un “Servizio per la realizzazione di indagini 

finalizzate all’analisi della domanda di trasporto di persone all’interno dell’area di 

cooperazione del Progetto 3i” occorre indire una gara d’appalto con procedura aperta, ai 

sensi degli artt. 55, comma 5, 121 e 124 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i. in attuazione delle 

direttive 2004/17/CEE e 2004/18/CEE, e che la stessa sarà aggiudicata con il criterio 



 
 

 
 ASSESSORATO DEI TRASPORTI      

 SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 
 

 
 

 3/4 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs n. 163/2006 e 

secondo le modalità stabilite negli atti di gara allegati; 

CONSIDERATO che l’importo presunto della spesa derivante dall’affidamento del servizio in oggetto è pari 

a € 190.000,00 (centonovantamila/00) IVA esclusa, a valere sul Programma Operativo 

Italia - Francia Marittimo 2007-2013, con cofinanziamento del Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) per il 75% e Fondi Statali per il restante 25%;  

PRESO ATTO che tale importo colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

RITENUTO necessario il versamento del contributo obbligatorio pari ad € 150,00 a favore dell'Autorità 

per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 8, comma 

12, del D.Lgs. n. 163/2006 e della Deliberazione della stessa Autorità per la Vigilanza del 

10.01.2007; 

DATO ATTO di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs n. 

163/2006, trasmettendo il bando di gara per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, dell’avviso di gara su un quotidiano a diffusione nazionale e su almeno 

un quotidiano a diffusione locale ed alla pubblicazione sul sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna di tutta la documentazione di gara; 

VISTI il bando di gara, l’estratto del bando di gara, il Capitolato d’oneri e le schede allegate, il 

Disciplinare Tecnico e lo schema di contratto, che si allegano al presente atto ai fini formali 

e sostanziali; 

PRESO ATTO che ai fabbisogni finanziari scaturenti dall’espletamento della gara si provvederà con le 

risorse finanziarie di cui al capitolo SC01.0536 -  UPB S 01.03.004 “Spese per l’acquisto di 

beni e prestazioni di servizi, relative al progetto 3i - Framework cooperativo per 

l’infomobilità intermodale interregionale delle persone - nell’ambito del Programma 

Operativo Italia Francia Marittimo 2007/2013; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 
ART. 1 Per i motivi espressi in premessa, è indetta, ai sensi degli artt. 55, comma 5, 121 e 124 del 

D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i ed in attuazione delle direttive 2004/17/CEE e 2004/18/CEE, 

una gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento di un “Servizio per la 

realizzazione di indagini finalizzate all’analisi della domanda di trasporto di persone 

all’interno dell’area di cooperazione del Progetto 3i”. La fornitura sarà aggiudicata con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs n. 

163/2006 e secondo le modalità stabilite negli atti di gara allegati. 

ART. 2 Si approvano il bando di gara, l’estratto del bando di gara, il Capitolato d’oneri e le schede 

allegate, il Disciplinare Tecnico e lo schema di contratto, che si uniscono al presente atto 



 
 

 
 ASSESSORATO DEI TRASPORTI      

 SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 
 

 
 

 4/4 

agli effetti formali e sostanziali. 

ART. 3 Si dà atto che l’importo presunto della spesa derivante dall’affidamento del servizio in 

oggetto è pari a: € 190.000,00 (centonovantamila/00), IVA esclusa e che agli oneri 

finanziari si provvederà con fondi a valere sul Programma Operativo Italia - Francia 

Marittimo 2007-2013, cofinanziamento Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il 

75% e Fondi Statali per il restante 25%. 

ART. 4 Si provvederà, ai sensi del art. 66 del D.Lgs n. 163/2006, alla pubblicazione del bando di 

gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, dell’avviso di gara su un quotidiano 

a diffusione nazionale e su almeno un quotidiano a diffusione locale attraverso il preposto 

Servizio Affari Generali dell’Assessorato AA.GG., Personale e Riforma della Regione - 

Direzione Generale Affari generali. 

ART. 5 Si provvederà alla pubblicazione del Bando e dei documenti complementari sul sito della 

Regione Autonoma della Sardegna: www.regione.sardegna.it. 

ART. 6 La presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Autonoma della Sardegna. 

 

 

Cagliari, lì  

Per il Direttore del Servizio 

Dott. Salvatore Cogoni 

 


